Hasta, proprie. Dicitur Filius Dei; unde in Ha-bacuc : *Ibunt in splendore fulgurantis hastæ tue*. Eleganter Filius Dei dicitur basta Patris; quia, sicut aliquis hasta impugnat inimicos, ita Deus Pater per Filium propulsat incredulos. Apostoli autem et apostolici viri iverunt per mundum in splendore fulgurantis hastæ divinæ, id est manifestatione divinæ sapientiæ. Dicitur aperta pravorum persecutio. Sicut de prædicatore sub equi nomine voe Dominica dicitur : *Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta*. Contra equum Dei pharetra sonat, quando pravorum consilia perstrepunt; hasta vibrat, quando aperta pœna exquiritur. Etiam dicitur jaculum prædicationis, unde de Leviathan dicitur in Job : *Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta, neque thorax*. Quid autem per hastam nisi prædicationis jaculum, quid per thoracem nisi fortitudo patientiae designatur?

Herba, proprie, viror gloriæ temporalis, unde : *In primo mane sicut herba transeat*. Mane sicut herba florere atque transire, est in prosperitate hujus sæculi temporalis gloriæ decus velociter arescere. Dicitur sustentatio prædicatorum, unde David : *Qui producit in montibus senum et herbam*, per quam significatur quod sublimes hujus sæculi ad fidem vocati sanctis prædicatoribus in hac vita transitoria alimenta largiuntur. Dicitur scientia vel doctrina æternæ veritatis, unde Jer.: *Onagri steterunt in rupibus, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba*; hi sunt Judæi qui steterunt in rupibus, quia non in Deo, sed in suis potestatibus confisi sunt; *defecerunt oculi eorum, quia spes eorum ab eo quod intendebant corruit*; et non erat herba, quia eorum cordibus defuit æternitatis scientia. Dicitur homo

carnalis, unde propheta : *Germinabunt inter herbas sicut salices juxta præterfluentes aquas*; per herbas carnales signantur, inter quos sancti sicut salices germinant, dum inter arescentem vitam carnarium perpetua mentis viriditate perdurant.

Herodius, falco. Et dicitur herodius quasi heros avium, vel ad heroes pertinens, unde prohibetur comedи vel sacrificari. Dicitur sanctus, unde Job : *Penna struthionis similis est pennæ herodii vel accipitris*; per herodium sive accipitrem intelliguntur sancti, quia herodius vel accipiter parvum habent corpus, tamen magnum videtur alarum amplitudine, ita sancti parum habent terrenitatis, magis vero sunt virtutum amplitudine; et multas habet alas, id est virtutes, quibus extollunt supra ventum humani favoris. Per struthionem vero hypocritæ designantur; quia, sicut struthio magnum habet corpus, et videtur habere alas quibus possit volare, cum semper ponderositate sua terrenis adhæreat, et non potest se extollere in altum: ita hypocritæ terrenis adhærentes, multa habentes vitia, videntur habere alas, id est virtutes, quibus mediantibus ad celestia diriguntur; sed non possunt extolli in altum propter ponderositatem vitiorum, et ita hypocritæ videntur esse similes sanctis. Dicuntur reprobii sive mali, unde in Psalmo : *Herodii domus dux est eorum*, id est Ecclesia ad quam configunt mali; et sicut herodius avis est intenta rapinis, ita mali. Dicitur etiam Christus, ut in præfato exemplo secundum aliam expositionem.

Hiems, proprie. Dicitur tentatio sive gelidum infidelitatis; unde in Cant. : *Hiems transiit*. Dicitur adversitas, unde in Evangelio : *Cavete ne fuga vestra sit in hieme vel Sabbato*. Dicitur dies judicij, qui dicitur hiems gratia damnatorum, et saluberrimum gratia salvandorum, nulli enim tunc fuga patebit. Dicitur vita præsens, unde in Job : *Qui præcepit nivi ut descendant in terram, et hiemis pluvias, in qua nos etsi spes ad superna erigit, adhuc tamen mortalitatis nostræ frigidus torpor astringit*; præcepit ergo pluvias hiemis ut descendant in terram, quia in præsenti vita necessaria est doctrina sanctorum; cum vero æterni judicij æstus incanduerit, nullus verba prædicantium necessaria tunc habebit; sed nunc necessarium est ut pluviae hiemis in terram descendant, quod fit cum Dominus inspiratione sancti Spiritus, pro corrigendis peccatoribus sanctos ad ministerium prædicationis humiliat (sic).

Hinnire, proprie, luxuriose moveri; unde in Jere-mia legitur quod Judæi sui temporis erant quasi equi emissarii, hinnientes in feminas. Notat *fle*re, unde Isaías : *Hinni voce tua, filia Gallim*.

Hinnulus, fetus cervi, etc. Dicitur populus Judæicus vel gentilis qui se peccatorem intelligit, sed in charitate currans, omnia obstacula mundi transit, in saltibus contemplationum ad superna consen-dit; unde Cant. : *Duo ubera sicut duo hinnuli capræ*. Dicitur Christus, qui in assumptione carnis compa-

ratur capreæ, in ostensione virtutum et miraculorum hinnulo; unde in Cant.: *Similis est dilectus meus capreæ, hinnuloque cervorum.*

Hircus, proprie, divinitas Christi; unde in prosa (56):

*Hircus emissarius,
Et passer effugient.*

Dicitur petulantia, unde in Psalmo: *Offeram tibi boves cum hircis*, id est mactabo in me petulantiam. Dicitur peccator qui de suis peccatis poenitit, unde: *Offeram tibi boves*, id est doctores qui in vinea Dei operantur; *cum hircis*, id est cum peccatoribus qui peccata sua eleemosynis redimunt.

Hodie, proprie. Aliquando etiam signat tempus gratiæ, unde in Psalmo: *Hodie si vocem ejus audieritis*. Aliquando notat vitæ tempus, unde: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*. Aliquando notat æternitatem, unde David: *Dixit Dominus ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te.*

Holocaustum dicitur hostia quæ tota incendebatur Domino, unde David: *Holocaustum et pro peccato*. Dicitur Christus, qui se totum obtulit Deo Patri in ara crucis; unde Psalmista: *Et holocaustum pingue fiat*. Dicitur intentio secundum aliam expositionem: *Et holocaustum tuum*. Dicitur illo qui se totum offert Deo, omnia mundana relinquens et soli Deo serviens; unde in Psalmo: *Tunc accep-tabis sacrificium justitiae, oblationes et holocausta.*

Homo, proprie, et secundum hoc ponitur in plenitudine suæ significationis, juxta illud Gen.: *Faciamus hominem ad imaginem et simili-udinem nostram*. Aliquando ponitur in parte plenitudinis, et tunc aliquando in designatione dignioris partis, quando sumitur pro rationabili, secundum quod legitur: *Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum*, id est rationalium. Aliquando ponitur in designatione deterioris partis, quando ponitur pro infirmo, vel mortali, vel peccatore; juxta illud David: *Quid est homo, quod memor es ejus?* id est infirmus, mortalis, peccator; et alibi: *Fili hominum, usquequo gravi corde?* Aliquando æquipollent huic orationi corpus et anima, secundum quod dicitur Christus assumpsisse hominem, id est corpus et animam; unde Augustinus super illum locum Joannis: *Potestatem habeo ponendi animam meam*, dicit: *Ex quo Filius Dei assumpsit hominem*, id est corpus et animam, *nunquam depositus corpus et animam*. Aliquando ponitur in designatione substantialis status qua homo est homo, id est humanitas, juxta quod dicitur: *Homo est unitus Deo*, id est humanitas divinitati in Christo; et alibi dicit, auctoritas: *Qui negaverit Christum assumpsisse hominem, anathema sit*, id est humanitatem; quia, quando mortuus est, desuit habere humanitatem et in resurrectione assumpsit eam. Aliquando significat corpus, aliquando significat animam; unde Apostolus distinguit inter interiorum hominem et exteriorum hominem, id est inter

A corpus et animam. Aliquando significat rationem, aliquando sensualitatem; unde Paulus, secundum unam expositionem, vocat interiorum hominem rationem, exteriorum sensualitatem. Dicitur culpa, unde Apostolus: *Vetus homo crucifixus est cum Christo*. Dicitur gratia hominem reparans, unde Paulus: *Exuite veterem hominem cum actibus suis, et induite novum hominem*, id est gratiæ novitatem. Dicitur etiam care, unde Job: *Homo nascitur ad laborem, avis ad volandum; ad laborem quippe homo nascitur*, quia nimurum is qui accepta præditus est ratione, considerat quam valde sit sibi impossibile ut hic peregrinationis suæ tempore sine labore evadat; avis ad volandum nascitur, quia inde mens ad summa evolat, unde caro in infirmis durius laborat. Dicitur etiam homo Deus Pater, unde legitur quod, *homo quidam plantavit vineam*, etc.; per hominem Deus Pater, per vineam Synagoga, per agricolas prophetæ et alii prælati Ecclesiæ, per hæredem Christus intelligitur. Aliquando ponitur pro diabolo, unde: *Inimicus homo hoc fecit*, id est diabolus.

Honor, proprie; unde David: *Homo cum in honore esset, non intellexit*. Dicitur cultus Deo debitus qui Latria dicitur, unde Job: *Honorem meum aliis non dabo*. Dicitur gloria divina sive natura divina, unde Paulus: *Cui honor et gloria*. Dicitur fama, unde David: *Gloria et honore coronasti eum, Domine*. Dicitur æterna beatitudo, unde Apostolus: *Gloria autem, et honor, et pax*.

Hora, proprie. Dicitur etiam tempus gratiæ; unde Paulus: *Scientes quia hora est jam nos de somno surgere*. Dicitur hora tempus præsentis vitæ, quod comparatum æternitati, quasi unius horæ parvissimum est momentum; unde Joan.: *Filioli, novissima hora est*. Dicuntur finales justi secundum quod exponitur illud quod dicitur in Psalmo: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in oram vestimenti ejus*. Dicitur officium horæ deputatum, secundum quod soliti sumus dicere: *Iste orat Horus suas*. Dicitur etiam apostolus, unde Dominus: *Nonne duodecim horæ sunt diei et partes ejus?* ita apostoli de Christo et membra Christi: et sicut horæ addictæ sunt diei, non dies horis, sic apostoli addicti Christo nec Christus eis. Et est sensus: *Nonne duodecim horæ sunt diei?* id est vos debetis me sequi, non egovos. Dicitur extremitas rei, unde David: *Sicut unguentum, etc., in oram vestimenti*. Dicitur plaga, unde solet dici: *In ora orientis vide eum*.

Hordeum, proprie, terrenarum rerum dispensatio; unde Job: *Pro frumento oriatur mihi tribulus, et pro hordeo spina*; quasi diceret Job: Egit quidem bona magna et minima scio, sed si non ita est, pro bonis magnis mala minima et pro bonis minimis mihi respondeant mala majora.

Hortus, proprie. Dicitur etiam Ecclesia; quia, sicut in horto varia species florum et herbarum sunt, sic in Ecclesia Dei est diversitas sanctorum

et varietas virtutum; unde in Cant.: *Surge, aquilo, et veni, austor, et persa hortum meum*; et alibi: *Hortus conclusus, fons signatus*. Dicitur sacra Scriptura; quia, sicut in horto sunt diversi flores, ita in sacra Scriptura sententiarum diversitates; unde in Cant.: *Descendi in hortum nuncum*. Dicitur vita æterna, unde in Cant.: *Veni in hortum meum*, etc. Invitat Christus Ecclesiam ad æternam beatitudinem, dicens se messuisse myrrham, id est omnem amaritudinem passibilitatis et mortalitatis a se præcidisse per resurrectionem et immortalitatem.

Hostia, proprie. Dicitur sanctus; unde Paulus: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut ex corde vestro hostiam offeratis*. Dicitur Christus, unde in hymno: *O vere digna hostia!*

Humanitas, humana natura, unde Christus dicitur sumpsisse humanitatem, id est humanam naturam. Dicitur etiam misericordia Dei, unde Paulus: *Apparuit benignitas, et humanitas Salvatoris Dei nostri*, etc.

Humanum proprie dicitur opus humanum, unde solet dici: *Hoc est opus humanum, vel ratio humana*. Dicitur modicum vel tolerabile, unde Apostolus: *Humanum dico, propter infirmitatem vestram vel carnis vestrae*. Dicitur excusatio, unde idem: *Non apprehendat vos tentatio nisi humana*.

Humerus, proprie. Dicitur virtus divina, unde legitur in Evangelio de Pastore cœlesti quod *relicitis nonaginta novem ovibus in deserto, abiit querere unam ovinulam quæ perierat, et reportavit in humeris suis ad caulas*, id est hominem qui perierat, divina virtute reduxit. Dicitur etiam crux Christi quam gessit in humeris, unde Psalmista: *Principatus super humeros ejus*, id est principatum consecutus est per crucem quam gessit in humeris. Dicitur socialis vitæ conjunctio, unde Job vitæ suæ celsitudinem narrans, maledicti sententiam sibi protinus subjicit si qua eorum quæ prædictis opere non implevit, dicens: *Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum suis ossibus conteratur*; liquet profecto quod brachium corpori per humerum jungitur. Si ergo per brachium operatio, ita per humerum socialis vitæ designatur conjunctio; unde propheta Sophonias, quosque sanctos universalis Ecclesiae populos Deo concorditer servituros videns, ait: *Et servient ei humero uno*; in eo ergo quod Job dicit: *Si levari super pupillum manum meam, etiam cum viderem me in porta superiore, miram virutem patientiae servasse se asserit, qui gravari se minimis personis, nec contra hoc quod sibi juste competere poterat, declinavit*. Quod si minime fecerit, adjungit: *Humerus meus a junctura sua cadat, quia nimurum, qui patientiam servare contempserit, socialem vitam per impatientiam citius deserit*. Di-

A citur etiam operatio, sicut menti reprobæ sub Babylonis specie per prophetam reprobando dicitur: *Denuda turpitudinem tuam, discoperi humerum, revela crura, transi flumina*: hoc expositum est supra ubi flumen.

Humiliare proprie notat vilipendere, unde Dominus: *Qui se humiliat exaltabitur*. Notat affigere, unde David: *Humiliabam in jejunio animam meum*, id est affligebam. Notat dolere, unde David: *Quasi lugens et contristatus, sic humiliabar*, id est dolebam. Dicitur humiliter virtute præeminere, unde Psalmista: *Credidi, propter quod locutus sum nimis*, etc. Notat inclinare, unde dicitur: *In jejunio humiliare capita vestra Deo*. Notat etiam deflorare, unde a lege præcipitur quod si aliquis humiliaverit a quo B [f. aliquem], non auferat ei pretium deflorationis.

Humilis, dejectus, unde: *Deposuit potentes a sede, et exaltavit humiles*, id est dejectos. Dicitur virtuosus, unde David: *Et humiles spiritu salvabit*, id est virtuosos quosque spiritualiter.

Humilitas proprie dicitur dejectio, unde in Psalmo: *Vide humilitatem meam de inimicis meis*, id est devotionem. Dicitur etiam humiliatio, unde: *Quia respexit humilitatem ancillæ sue*. Dicitur virtus, unde Gregorius: *Qui sine humilitate virtutes congregat, in ventum pulverem portat*.

Humor, proprie. Dicitur divina gratia, unde Job: *Nunquid virere potest scirus absque humore*, id est sine gratia Dei.

Humus, proprie. Dicitur mens electorum, unde propheta: *Super humum populi mei*. Quære infra de Spina. Dicitur humana Christi natura, unde Isaías: *Abscondere in fossa humo*, id est per fidem absconde te in passione Christi. Vel humus fossa dicitur mens humana a peccatis mundata, unde: *Abscondere in fossa humo*; vel dicitur amor terrenorum secundum aliam expositionem.

Hydria, proprie. Significat cor; unde in Evangelio sex hydriæ significant corda hominum sex ætatum, quæ aqua, id est historiali sensu replebuntur. Hydria quam reliquit Samaritana ad puteum significat concupiscentiam. Significat facundiam, unde in Gen.: *Deposituit Rebecca ab humero suo hydriam*, scilicet Spiritus sancti facundiae arrogati.

Hymnus, laus Dei cum cantico. Dicitur mentalis laus, quia sancti in futuro laudabunt Deum; unde in Psalmo: *Hymnus omnibus sanctis ejus*.

Hyssopus est humilis herba, et adhæret petræ et purgat pectus. Dicitur humilitas Christi, unde in Psalmo: *Asperges me, Domine, hyssopo*; quia, sicut hyssopus purgat tumorem pectoris, ita humilitas elevationem mentis; et sicut hyssopus petræ adhæret, ita humilitas fuit in petra, scilicet in Christo.

Ibis est ciconia Ægyptiaca, unde: *Moyses detulit in rasis purpureis ibices*. Dicitur etiam quoddam animal cornutum quod vulgo dictum est stempock;

I unde David: *Ascendit ad munitissima loca Engaddi, pervia ibicibus*.

Idiota, proprie, simplex vel fatuus, quasi iduatus,

id est divisus, a tota, vel quasi habens iduatas otas, id est divisas aures; ota enim auris dicitur, unde biotanatus, id est aures divisas habens. Dicitur pauper, unde in Gen. Joseph fratribus suis ait in Aegypto: Filii idiotae estis, quasi diceret: Non estis filii Jacob, sed alicujus pauperis.

Idolum, proprie, et dicitur ab idos, id est forma; idos est exemplar ad cuius similitudinem aliquid fit lignum calceri (?), idolum vero est illud formatum ut calcerus. Dicitur doctrina haereticorum, unde: Ascendam super nubem levem, id est super humanam naturam, levem per innocentiam; et ingrediar Aegyptum, id est mundum; et corrump idola Aegypti, id est pravae doctrinæ haereticorum. Dicuntur legales observantiae post evangelicam doctrinam, unde Apostolus: Quæ convenio Christi ad Belial, lucis ad tenebras, legis Dei cum idolis? Dicitur tabernaculum factum contra legem, unde legitur: De idolo Michææ, id est de tabernaculo. Dicitur forma idoli, unde in Evangelio: Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, id est peccatum vel idolum.

Ignis, proprie, charitas; unde in Evangelio: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat, id est, charitatem veni mittere in terram, id est in homines, et quid volo nisi ut ardeat, id est peccata consumat. Dicitur malitia, unde in Job: Et nunc ignis adversarios consumit, quia cor pessimum ex sua malitia tabescit. Sicut ignis amoris mentem erigit, ita ignis malitiae involvit; quia Spiritus sanctus cor quod replet elevat, et ardor malitiae ad inferiora semper incurvat. Dicitur flamma invidiae, unde Job: Ignis Dei descendit de cœlo et tactas oves puerosque consumpsit, id est a præpositorum cordibus flamma invidiae corruit, et quidquid boni in plebius oriebatur incendit. Dicitur Spiritus sanctus, unde Apostolus: Deus noster ignis consumens est. Dicitur tribulatio, unde in Psalmo: Igne me examinasti. Dicitur pœnitentia, unde in Evangelio: Et baptizabit vos in spiritu et igne. Dicitur pœna gehennalis, unde in Evangelio: Ite, maledicti, in ignem æternum. Dicitur etiam quælibet gravis pœna, unde rex Babylonis dicitur senes frixisse in igne, etc. Dicitur angelica natura, unde in Psalmo: Qui facit angelos suos, spiritus: et ministros suos, ignem urentem. Dicitur ardor cupiditatis, unde in Psalmo: Ignis et sulphur et spiritus procellarum. Dicitur ardor iræ vel luxuriæ, unde in Psalmo: Sicut fluit cera a facie ignis.

Imago, proprie, natura divina; unde in Gen.: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, id est juxta naturam nostram divinam. Dicitur homo ibi secundum aliam expositionem: Faciamus hominem, etc., id est ut sit imago nostra. Dicitur Filius Dei, unde Apostolus: Qui est imago Dei. Dicitur similitudo sive umbra, unde in Psalmo: Verumtamen in imagine pertransit homo, in similitudine imaginis speculi vel umbræ, quæ cito evanescit. Dicuntur naturalia, ut ibi secundum aliam expositionem; quia, quævis admittat similitudinem, id est gratuita, ta-

A men in imagine, id est in naturalibus pertransit. Dicitur ratio, unde: *Reformatur imago Dei in nobis.*

*Imber, proprie, tribulatio; unde in Cant: Imber abiit et recessit. Notat eloquium, unde Salomon: Mittet tanquam imbre eloquia sua. Notat rorem celestis gratiae, unde Isaías: *Imbre matutinum et serotoninum dabo vobis.* Dicitur Filius Dei, Isaías: Sic ut imber et nix descendit de cœlo, et infundit terram, et germinare facit eam, et dat semen serenti, et panem comedenti: sic erit verbum meum quod egreditur de ore meo, etc.*

*Immittere proprio notat immissionem, unde David: *Immittet angelus Domini in circuitu timentium eum,* id est immissionem faciet in circuitu pure timentium eum, et eripiet eos. Notat etiam inspirare, unde in Psalmo: *Et immisit in os meum canticum novum.**

*Immolare, proprie, notat offerre; unde in Psalmo: Circuivi et immolavi in tabernaculo ejus hostiam vociferationis; et alibi: *Immola Deo sacrificium laudis.**

*Implere proprio compiere, unde in Evangelio: *Impletum est tempus ut pareret.* Notat reficere, unde in Evangelio: *Ut autem impleti sunt.* Notat etiam supplere, unde in Psalmo: *Judicabit in nationibus, implebit ruinas.**

*Imponere proprio notat imposturam, id est deceptionem facere; unde in Gen. Abimelech, rex Geraræ, ad Isaac qui uxorem dicebat sororem suam esse: *Quare imposuisti nobis?* id est decepisti nos. Notat de aliquo malum suspicari, unde solet dici: *Iste imposuit mihi tale aut tale crimen.**

*In quando adjungitur accusativo, aliquando notat motum localem; unde in Matth.: *Venit Jesus in partes Cæsareæ;* quandoque temporalem, unde in Psalmo: *De die in diem salutare ejus;* quandoque sensualem, unde in Psalmo: *Oculos suos statuerunt declinare in terram;* quandoque mentalem, unde: *Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini.* Notat etiam motum finalis, unde Apostolus: *Omnia cooperantur in bonum.* Notat adjunctum consequens, unde in Apostolo: *Sumus quibusdam odor vitæ in vitam, quibusdam odor mortis in mortem.* Notat adjunctum comitans, unde in Symbolo: *Ascendit in cælum, sedet ad dexteram Patris.* Notat contrarietatem, unde in Psalmo: *Insurrexerunt in me, id est contra me.* Notat similitudinem vel ponitur pro juxta, unde in Apostolo: *In similitudinem hominum factus est, id est juxta similitudinem.* Notat rei permanentiam, in Cant. Moysi: *Dominus regnabit in æternum et ultra.* Quando vero cum ablative conjungitur, notat permanentiam in loco, unde: *Vir erat in terra Hus, nomine Job.* Notat motum temporalem, unde Isaías: *In illa die stillabunt montes dulcedinem.* Notat in loco mentali non materiali, unde David: *In corde meo abscondi eloquia tua.* Notat similitudinem rei, unde poeta:*

Atalanta insultat in Parthenopæo.

Notat naturæ identitatem, unde in Evangelio: *In principio erat Verbum.* Notat inherentiam, unde in Evangelio: *Dico tibi in veritate, id est in eo qui sum*

verax. Quando ablative adjungitur, notat inn-
mensusitatem, unde: *Deus est in omni loco*. Notat gratiæ infusionem vel habitationem, unde in Psalmo: *Dominus in templo sancto suo*. Notat unionem, unde Apostolus: *In quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter*. Notat identitatem, unde Augustinus: *Deitas est in Deo, et non ibi; notat diversitatem essendi, sed intelligendi*. Quandoque etiam ponitur pro ante; tunc quandoque jungitur accusativo(?), unde in Mauth.: *Josias autem genuit Jechoniam et fratres ejus in transmigratione Babylonis*, id est ante transmigrationem; vel ibi ponitur copulative, ut sit sensus: *Et transmigraverunt*. Quandoque ablative, ut hic in Psalmo: *Exultabo nomen tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum tuorum*, id est ante conspectum; et hic: *Intret in conspectu tuo oratio mea*, id est ante conspectum; et hic: *Hoc est mirabile in oculis nostris*, id est ante oculos; et occidit filios eorum in oculis, id est ante oculos. Quandoque ponitur pro juxta, ut: *Contendebant coram rege in hunc modum*, id est juxta hunc modum. Quandoque ponitur pro super et cum accusativo, sic: *Hieronymus in Matthæum*; et similiter cum ablative, sic: *Posuisti in capite ejus coronam*, id est super caput ejus; et alibi: *Jacta cogitatum tuum in Domino*, id est super Dominum. Quandoque ponitur pro inter, sive locum sive personam significet, et jungitur ablative, ut hic in Psalmo: *Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus*, id est inter; et in Evangelio: *Et benedicta tu in mulieribus*, id est inter mulieres. Etiam cum accusativo, unde in Luca: *Accipit eum in ulnas suas*, id est inter. Quandoque ponitur pro intra et adjungitur ablative, sic in Psalmo: *Et oratio mea in sinu meo converteatur*, id est intra sinum meum. Ponitur etiam pro per, et tunc jungitur accusativo, sic: *Justificata in semelipsam*. Et est ibi figura quæ dicitur protheseos paralogie, præpositio pro præpositione, et quandoque adjungitur ablative, sic in Apostolo: *Loquens patribus in prophetis*, id est per prophetas; et locutus est in Filio, id est per Filium. Ponitur etiam pro ad, et ablative adjungitur, ut in Psalmo: *Sicut oculi servorum in manibus*, id est ad manus; et hic: *Sicut oculi ancillæ in manibus*, quod in Hebræo dicitur: *Ad manus Dominus erit in latere tuo*, id est ad latus tuum.

Inane proprie vacuum. Dicitur infructuosum, unde in Gen.: *Terra erit inanis*. Dicitur vicius, unde: *Si reddidi retribuentibus*, etc., inanis. Notat vana, unde Apostolus: *Nolite seduci inanibus verbis*. Dicitur aer, unde poeta:

... *Inania captant.*

Dicitur illud in quo, unde Mercurius in Asclepia. (57).

Incensum, proprie, oratio; unde in Psalmo: *Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum*; et in Apoc.: *Incensa multa data sunt ei*. Dicitur peccatum incensum igne cupiditatis, unde in Psalmo: *Incensa igni et suffossa*.

Inclinare, proprie, humiliare; unde in Psalmo: *Inclinavit cœlos et descendit*, id est humiliavit se Ver-

A bum Dei cum carnem assumeret. Notat præsentare, unde David: *Inclina ad me aurem tuam*, id est offer mihi præsentiam clementiæ tuæ. Notat etiam transferre, unde David: *Et inclinavit ex hoc in hoc*.

Infernus proprie est locus qui est circa centrum terræ, unde Greg. in *Dialogo super illam auctoritatem*: *Neque in cœlo, neque in terra, neque subtus terram*, id est in inferno. Dicitur ora inferni, unde in Symbolo apostolorum: *Descendit Christus ad inferna*. Dicitur obstinatio, unde in Psalmo: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* Dicitur internæ cupiditatis vorago, unde in Psalmo: *Descendunt ad infernum viventes*, id est scienter peccantes. Dicuntur loca terræ-inferiora, unde in Numeris descendunt vivi in infernum Dathan et Abiron. Dicitur diabolus, unde: *Libera animas de manu inferni*, id est de potestate diaboli. Dicitur etiam damnatus, unde in Psalmo: *Si ascendero in cœlum, tu illic es; si descendero ad infernum, ades*.

Inferre proprie intro gerere; unde in Evangelio: *Inser digitum tuum huc*. Notat colligere, unde legitur quod signum iræ Dei erat hoc, quod Judæi multum seminabant et parum inferebant, id est colligebant.

Infirmus, propriæ; unde Paulus: *Cum infirmus sum, tunc fortior sum*. Notat fragilitatem rei, unde Paulus: *Quis infirmatur et ego non infirmor?* et alibi: *Qui infirmus est olus manducet*, id est qui pronus est ad lapsum carnis, comedat tenues cibos et aridos. Notat peccatum, unde in Psalmo: *Miserere mei, Deus, quoniam infirmus sum*. Notat dejectionem, unde: *Infirma mundi eligit Deus*. Tenetur etiam negative, unde dicitur infirmus, id est non firmus; unde Gregorius dicit Adam ante peccatum fuisse infirmum, id est non firmum vel non firmatum.

Infra aliquando notat statum temporis in Evangelio: *A bimatu et infra*. Notat unionem, ut cum dicitur: *Anima clauditur infra corpus*, id est unitur corpori. Aliquando ponitur pro supra, unde Joannes Chrysostomus exponit sic haec auctoritatem a bimatu et infra, id est a bimatu et supra. Notat statum loci ut patet.

Ingredi, proprie. Aliquando cognoscere, unde solet dici: *Iste ingressus est ad illam*. Dicitur apparere, unde in Evangelio: *Ingressus angelus ad Mariam dixit: Ave gratia*. Notat potestatem exercere, unde diabolus dicitur ingredi corpus humanum, id est potestatem vexandi habere in homine.

Inimicus dicitur ille qui alicui injuriatur, unde in Matth.: *Diligite inimicos vestros*. Apud Judæos dicitur inimicus omnis idololatra qui non est Judæus, unde: *Diliges amicum tuum*, id est odio habebis inimicum tuum. Dicitur diabolus, unde in Matth.: *Inimicus homo hoc fecit*. Dicitur peccatum, unde in Psalmo: *Inveteravi inter omnes inimicos meos*. Dicitur caro tyrannis desæviens in membris nostris, unde Salomon: *Cave ab ea quæ dormit in*

sinu tuo ; et alibi : Nihil efficacius ad nocendum quam familiaris inimicus. Dicuntur etiam amici falsi, unde Michæas propheta : *Inimici hominis domestici ejus.*

Iniquitas, generaliter quodlibet peccatum, unde Apostolus : *Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati.* Dicitur peccatum contra sequitatem et contra proximum, unde in Psalmo : *Neque iniquitas mea, neque peccatum meum.* Dicitur superfluitas, unde in Evangelio : *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis.* Dicitur etiam iniquus emphaticus : *Aperuit super me iniquitas os suum.* Dicitur infidelitas, unde Psalmista : *Beati quorum remissæ sunt iniquitates.*

Initium, rei principium. Causa rei, unde de sapientia dicitur : *Initium sapientiae timor Domini.* Dicitur Deus, unde : *Deus est initium universorum.* Dicitur æternitas, unde Michæas propheta : *Et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.* Dicitur funieulus quo mediante linteum dependet, unde in Act. Petrus videt linteum descendens de celo cum quatuor initiis. Dicitur consecratio, unde in Psalmo : *Initiati sunt Beelphegor.* Initiae, initiarum sunt exempla (sic), datur initio anni, unde initiari verbum deponentale.

Instantia, proprie, propinquitas dicitur; unde dicitur : *Dies natalis instat.* Dicitur continuatio, unde dicitur : *Iste impetravit hoc cum magna precum instantia.* Dicitur angustia, unde Apostolus : *Præter hæc sollicitudo, instantia mea quotidiana.* Dicitur sollicitudo vel glorificatio, unde dicitur : *Da mihi instantiam.*

Institutor, proprie, sanctus prædicator; unde in Job : *Non calcaverunt eum filii institutorum.* Institores dicuntur sancti prædicatores, qui bonis operibus instant; quia nec filii eorum, id est imitatores, Synagogam calcaverunt, quia ab ejus vocatione cesaverunt.

Insula, proprie, Ecclesia Dei, quasi in salo mundo posita et fluctibus et tempestatibus exposita; unde in Psalmo : *Lætentur insulæ multæ.* Dicitur etiam gentilitas, unde in Psalmo : *Reges Tharsis et insulæ multæ.*

Intellectus, potentia animæ qua comprehendit invisibilia; unde Augustinus in libro qui inscribitur *Perisichen*, id est *De anima* : *Quinque sunt digressiones animæ : sensus, imaginatio, ratio, intellectus et intelligentia.* Dicitur etiam intelligentia, unde in Psalmo : *Intellectus bonus omnibus facientibus eum.* Dicitur donum sancti Spiritus, unde Isaías : *Et requiescerat super eum spiritus sapientiæ et intellectus.* Dicitur divina Sapientia, unde in Psalmo : *Qui fecit cœlos in intellectu.*

Interitus dicitur mors. Castigatio carnis, unde Apostolus : *Tradidi hujusmodi in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini.* Dicitur æterna damnatio, vel mors, vel peccatum; unde Psalmista : *Cadent in interitum quem fecerunt.*

Intra notat locum, unde Christus in Evangelio . *Regnum Dei intra vos est*, id est ego regnum Dei sum intra vos. Notat etiam mentis continentiam, unde

A in Evangelio : *Agricolæ dixerunt intra se : Ecce heres.* Item inter easdem significaciones habet quas habet intra.

Intrare, proprie, seducere; unde in Evangelio : *Intravit Satan in cor Judæ.* Notat placere, unde in Psalmo : *Intrat oratio mea in conspectu tuo.* Notat incipere esse de Ecclesia per sacrorum susceptiōnem, unde in Evangelio : *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?*

Introire, proprie, de unitate Ecclesiae per collationem incipere esse; unde in Psalmo : *Ego autem in multitudine misericordiæ tue introibo in domum tuam.* Notat in conscientia exultare, unde David : *Portas ejus in confessione aut exultatione.* Notat incipere ad misericordiam Dei intrare, unde David : *Introite portas ejus in confessione, id est a confessione incipite ad Dei intrare misericordiam, etc.*

Introitus, proprie, adventus; unde in libro Reg. : *Estne pacificus introitus tuus?* etc. Dicitur etiam janua, unde in Gen. : *Posuit Deus cherubin et flammum gladium in introitu paradisi.* Dicitur initium vitæ, unde Psalmista : *Dominus custodiat introitum.*

Invenire, proprie, approbare; unde in Psalmo : *Inveni David servum meum.* Notat doctrinam infondere, unde David : *Invenimus eum in campis sile.* Notat cognoscere, unde : *Inventus autem querentibus me.* Notat consequi, unde Paulus : *Velle adiacet mihi, perficere autem non invenio.* Notat exveriri, unde in Luc. : *Quærите et invenietis.* Notat etiam gratiam inferre, unde in Evangelio : *Perierat et iumentus est.*

Iota idem quod i, etc. Dicitur etiam minimum præceptum, unde in Evangelio : *Amen dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege.*

Ira proprie dicitur subitaneus motus animi, unde Apostolus : *Sol non occidat super iracundiam restram.* Dicitur zelus Dei, id est bona ira; unde in Psalmo : *Irascimini contra vitia, et nolite peccare.* Dicitur ignis purgatorius, unde in Psalmo : *Domine, ne in furore tuo arguas me, id est non damnes; neque in ira tua corripias me, id est in igne purgatorio.* Dicitur vindicta Dei, unde in Psalmo : *Tunc loquetur ad eos in ira sua;* et alibi : *Thesaurizabit sibi iram in die judicii.* Dicitur originale peccatum, unde in Apostolo homines vasa iræ dicuntur, et alibi filii iræ.

Iris, arcus cœlestis. Dicitur communicatio Dei, quam Deus, visis iniquitatibus nostris, quasi irum nobis ad terrendum ostendit; sed absque chorda quod est propitiationis. Ostendendo vero arcum monstrat nobis quam potens est destruere nos, sed absentia chordæ suam ineffabilem misericordiam nobis ostendit; unde in Apoc. : *Et iris erat in circuitu sedis,* id est propitiatio divina erat in protectione Ecclesiæ. Dicitur humana Christi natura, unde in apostolo : *Vidi angelum descendente de cælo, indutum*

nube et iris in capite ejus. Per angelum Christus in- telligitur, per caput ejus divinitas, per iridem humana; quia, sicut iris opposita sibi varios colores recipit, sic humana natura unita divinitati varias recipit virtutes, etc.

Israel. Hoc nomen fuit primo datum Jacob, ut in Gen. legitur. Dicitur Judaicus populus, unde in Exodo: *Audi, Israel: Deus tuus.* Dicitur gentilis populus ad fidem conversus, unde Isaías: *Misit Dominus verbum in Jacob, et cecidit in Israel,* id est primo propositum est Evangelium Iudeis, sed, eis resurgentibus, cecidit in Israel, id est fructum fecit in gentibus. Dicitur Ecclesia triumphans spe-

*A*cialiter quæ videt Deum per speciem. Israel enim interpretatur vir *videns Deum*, unde in Psalmo: *Exultabit Jacob, et laetabitur Israel.* Modo Ecclesia dicitur Jacob, quia luctatur cum vitiis; in futuro vero erit Israel, quoniam videbit Deum per speciem.

Iter, proprie, opus bonum sive malum; unde in Psalmo: *Novit Dominus viam justorum et iter impiorum peribit.* Dicitur lex divina, unde in Psalmo: *Juxta iter scandalum posuerunt mihi.* Dicitur progressus, unde in lib. Sapientiae: *Et nox in suo cursu iter haberet.* Dicitur spatium, unde in Jona legitur. quod *Ninive erat civitas itinere trium dierum.*

J

Jacere, proprie, rilesceere, unde poeta:
... Pauper ubique jacet;
et in Evangelio: *Qui jacebat ante januam divitis.*
Notat morari vel permanere, unde: *Vos estis qui jacetis in sepulcris,* id est qui moramini in carnalibus concupiscentiis.

Jacinthus lapis, color jacinthinus; unde in Exodo legitur quod velum tabernaculi erat compositum de byssso retorta et de jacinthro, et purpura, et cocco bisincto, id est de filis sericis jacinthini, et purpurei, et coccinei coloris; potest etiam silum jacinthini coloris jacinthus in hoc loco dici. Dicitur etiam vita coelestis, quia jacinthus habet calorem, unde Salomon: *Manus tuae tornatiles aureæ, plenæ jacinthis;* per manus Christi intelliguntur sancti qui parati sunt ad tolerandum omnia pro Christo, unde manus tornatiles et aureæ dicuntur propter divinam sapientiam, plenæ jacinthis propter vitam. Dicitur lapis qui mutat colorem suum cum facie solis; si enim cœlum est clarum, lucet; si vero obscurum, fit obscurus: significat eos qui cum sapientibus sapienter et apte agunt et int̄imis sensu condescendunt ut secundum modum auditorum se aptent, sicut Paulus ait: *Sapientiam loquimur inter perfectos;* ad eos qui paululum sapiebant, dicebat: *Non potui vobis loqui quasi spiritualibus sed quasi carnalibus; lac potum vobis dedi, non escam.* De hoc in Apoc.

Jacob est proprium nomen viri. Signat etiam Judaicum populum qui descendit de Jacob, unde Psalmista: *Comederunt Jacob,* id est Judaicum populum destruxerunt. Dicitur Christianus populus qui loco Judaici populi successit in hereditatem, sicut Jacob primogenitus fratrem suum supplavit, unde in Psalmo: *Exultabit Jacob et laetabitur Israel.*

Jactare dicitur aliquis de suis bonis operibus. Dicitur *locare,* unde in Psalmo: *Jucta cogitatum tuum in Domino et ipse te enutriet.*

Jaculum, proprie, prædicatio; unde in Psalmo: *Molliti sunt sermones, etc., et ipsi sunt jacula.* Jacula Domini sunt verba sanctorum, quæ corda peccantium feriunt, id est percutiunt usque ad concessionem.

B *Janitor, proprie, prælatus per quem patet in ecclesia;* unde: *Et janitori præcepit ut vigilaret.*

Janua proprie introitus: unde legitur quod Christus aperuit januam paradisi; et in Evangelio etiam dicitur: *Et clausa est janua.* Dicitur Virgo Maria quæ aperuit portam paradisi, unde in hymno: *Tu Regis alta janua.*

Jaspis lapis est subobscurus, viriditatem interius habens; significat Filium Dei, qui subobscurus pro homine assumptus et pro hominibus redimendis martyrium passus, ex gratia habens tamen in se viriditatem et divinitatem Patris altissimi. Viror interni desiderii, unde Dominus per prophetam ad Ecclesiam ait: *Ponam jaspidem propugnacula tua et portas tuas in lapides sculptas,* etc.

Jecur proprie epar, unde in Tobia legitur quod Tobias tulit secum jecur piscis et fel. Dicitur mens, unde Jer.: *Effusum est in terra jecur meum.*

Jejunium est abstinentia a cibo et a potu, unde Psalmista de Christo: *Humiliari in jejunio animam meam.* Dicitur abstinentia a temporalibus bonis. Dicitur etiam immunitas peccati, unde solet distinguiri inter jejunium mœroris et jejunium exultationis.

Jericho, nomen loci. Dicitur defectus mortalitatis, unde in Evangelio: *Quidam homo descendebat a Jerusalem in Jericho,* sicut supra scriptum est. Dicuntur sancti qui in praesenti sustinent humanos defectus, unde dicit Sapientia: *Quia ipse est contemplatio in Jericho,* quia ipse adest sanctis per gratiam.

Jerusalem, proprium nomen civitatis. Dicitur populus Judaicus, unde in Matth.: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas.* Dicitur tribus Benjamin, unde Prophetæ: *Judæa et Jerusalem, nolite timere,* id est tribus Juda et tribus Benjamin. Dicitur status innocentiae in quo creatus fuit Adam, unde in Evangelio de homine qui descendebat a Jerusalem in Jericho, qui incidit in latrones, scilicet Adam qui a statu immortalitatis et innocentiae descendit in defectum mortalitatis et culpæ. Dicitur Ecclesia militans, unde in Psalmo: *Jerusalem, quæ ædificatur ut cirtas.* Dicitur Ecclesia triumphans, unde de chari-

tate ait propheta Isaías quod ipsa sit *ignis in Sion*, id est in præsenti Ecclesia; *et caminus in Jerusalem*, id est in cœlesti patria. Dicitur æterna beatitudo, unde in Psalmo: *Stantes erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem.* Dicuntur etiam primitivi fideles de Judæis, unde: *De Sion exibit lex et verbum Domini de Jerusalem.*

Jordanis, proprie, electi; unde in Job: *Behemoth habet fiduciam quod influat Jordanis in os ejus.* Dicuntur etiam mali; quia, sicut Jordanis defluit in mare, ita carnales descendunt in magnum mare, id est in hujus sæculi amaricantem malitiam; unde in Psalmo: *Mare vedit et fugit, Jordanis conversus est retrorsum.* Carnales enim in adventu Domini retrorsum ad eum sunt conversi. Dicitur baptismus; Jordanis enim *descensus* interpretatur: oportet autem ut qui baptizatur per humilitatem descendant; unde in Psalmo: *De terra Jordanis.* Dicitur torrens quem transivit Jacob, revertens a Mesopotamia; qui ideo dicitur Jordanis, quia fluit in Jordanem et affinis est terræ promissionis; unde in Gen.: *In baculo meo transivi Jordanem.*

Joseph est proprium nomen. Dicitur gentilis populus per gratiam auctus, unde in Psalmo: *Qui regis Israel*, id est Judæos spiritualiter videntes; intende, id est lumen pietatis super nos infunde: *qui deducis Joseph*, id est fidelem populum de gentibus ad majora provehis. Dicitur populus Judæorum, unde in Psalmo: *Testimonium in Joseph posuit.*

Jubilus, proprie, dicitur vox imperfecta nullius intellectus interpretata, quæ fit ad exprimendum ineffabile æternæ gratitudinis gaudium, ut est *neuma*. Dicitur gaudium apostolorum admirantium Christi ascensum; unde in Psalmo: *Ascendit Deus in jubilatione.*

Judas, nomen personæ. Dicitur etiam nomen tribus, unde in Gen.: *Juda, te laudabunt fratres tui.* Et alibi in Judic.: *Cum filii Israel quererent quis ascenderet ante eos in prælium, respondit Dominus: Juda*, id est tribus Juda. Dicitur regnum duarum tribuum, unde in Evangelio: *Exsurgens Maria, etc., in civitatem Juda*, id est quæ erat tunc de regno Judæ.

Judæa, tota terra promissionis; unde in Psalmo: *Facta est Judæa sanctificatio ejus.* Dicitur pars terræ promissionis montuosa, sed quæ dividitur inter Judæam et Galilæam, unde in Matthæo: *Audiens Joseph quod Archelaus regnaret pro patre suo in Judæa.* Et de Jesu legitur quod *descendit a Judæa in Galilæam.* Dicitur una tribus, unde imperatur: *Judæa et Jerusalem*, id est tribus Judæ et tribus Benjamin, *nolite timere.* Dicitur Synagoga, unde in quadam hymno:

*Judæa tunc incredula
Fecana curvo spiritu.*

Judicium, proprie, reprobatio: unde in Joanne: *Qui non credit jam judicatus est.* Dicuntur sententiæ latæ. unde in Evangelio: *Pater omne judicium dedit Filio.* Dicitur comparatio, unde in Evangelio: *Regina Austri consurget in judicio adversus genera-*

A tionem hunc praram, id est, facta comparatione illius ad Synagogam, magis inventur damnabilis Synagoga. Judicia etiam dicuntur ultiones, ut tantum Hieronymus ad Fabiolam de quadraginta duabus mansionibus, ubi, in prima mansione circa finem, inquit, *Porro quod sequitur in diis eorum fecit judicia, sive ut Septuaginta transtulerunt, ultiones, illud Hebrei autem quod nocte qua egressus est populus, omnia in Ægypto destructa sint templo sine motu terra, sine tactu fulminum.* Dicitur damnatio, unde in Joanne: *Et in judicium non venit.* Dicitur ascensus judicii, unde in Psalmo: *Non resurgent impii in judicio*, id est non assideant, vel non assentiant Christo judicanti. Dicitur coequatio, unde in Genesi: *Judicavit me et coequavit me sorori meæ.* Dicitur purgatio, unde: *Judicabitur quasi per ignem.* Dicitur discretio, unde in Psalmo: *Judica me, Domine, et discerne causam meam.*

Jugum, proprie, evangelica doctrina; unde in Evangelio: *Jugum enim meum suave est.* Dicitur potestas diaboli, unde in Isaia: *Jugum enim oneris,* id est potestas diaboli. Dicuntur terrena quæ quinque sensibus sunt subjecta, unde in Evangelio: *Juga boum emi quinque.*

Jumentum, proprie, dicitur mens dudum bruta; unde in Psalmo: *Qui dat jumentis escam ipsorum et pullis.* Jumenta quippe escam accipiunt dum sacrae Scripturæ pabulo jam dudum mentes brutæ satiantur. Dicitur tardior sensu, unde in Job: *Interroga jumenta, et docebunt te; volatilia cœli, et indicabunt tibi.* Per jumenta sensu tardiores, per cœli volatilia summa et sublimia sapientes intelligimus. Dicitur homo qui putrescit in peccato suo, unde in Psalmo: *Homo cum in honore esset non intellexit: comparatus est jumentis;* et in propheta: *Jumentum computrescens in stercorebus suis.* Dicitur humana Christi natura, unde in Evangelio de Samaritano, id est de Christo, qui vulneratum imponit jumento suo, quia per assumptam humanitatem curavit hominem. Dicitur etiam Christus, unde in Psalmo: *Ut jumentum factus sum apud te.* Dicitur simplex in Ecclesia, unde in Psalmo: *Qui dat jumentis escam ipsorum,* id est simplicibus in Ecclesia datur pabulum divini verbi.

Juncus, proprie, dicitur intentio auditorum, unde in Job: *Orietur viror calami et junci, id est Scripturæ auditorum.* Dicitur abundantia terrenorum, quia juncus in flumine abundare solet; unde Job: *Calamus et juncus marcescat, id est abundantia terrenorum destruetur*

Jurare, proprie. Quandoque amicabiliter *promittere*, unde David: *Juravit Dominus, et non paenitabit eum.*

Justitia, proprie, Deus; unde in Psalmo: *In justitia tua libera me.* Dicitur similitudo justitiae, unde Apostolus de Judæis loquens, ait quod statuentes suam justitiam, *justitiae Dei non sunt subjecti.* Dicitur effectus justitiae, unde Paulus: *Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, etc.*

Justus, proprie, excedens justitiam, unde Salomon in Proverbiis : *Noli esse nimis justus*. Dicitur Deus, unde in Psalmo : *Justus Dominus et justitias dilexit*, opus enim justum dicitur justus, etc.

Juvenis, proprie, dicitur renovatus per gratiam, unde in Psalmo : *Juvenes et virgines*, etc.

Juventus, proprie, innovatio virtutum vel æterna glorificatio; unde in Psalmo : *Renovabitur ut aquilæ juventus tua*. Dicitur initium Ecclesiæ, unde in Psalmo : *Sæpe expugnaverunt me a juventute mea*. Hæc sunt verba Ecclesiæ loquentis de persecutionibus suis in hunc modum. *Sæpe expugnaverunt me*, hoc dicit pro frequentia passionum; et hoc *a juventute mea*, scilicet a primo tempore ætatis Abel, videlicet aliquando Ecclesia in solo Abel et expugnata est a fratre suo malo et perduto Cain. Dicitur status

A Ecclesiæ, unde in Psalmo : *Tu es, Domine, spes mea a jurentute mea*, id est, ex quo renovata sum per gratiam, dicit Ecclesia. Dicitur confidens et præceps juvenis audacia quæ solet esse in juvenibus; unde in Psalmo : *Delicta juventutis meæ*, id est, ne serves ad vindictam perpetuam *delicta* quibus viam æquitatis dereliqui; *juventutis meæ*, id est confidens et præcipitis audacia meæ. Dicitur etiam status ante conversionem, unde sic potest exponi præfata auctoritas, *delicta juventutis meæ*, id est quæ feci adhuc vivens in domo patris mei, scilicet diaboli. Dicitur originale peccatum quod in parvulis, unde tunc sic potest exponi præfata auctoritas : *Delicta juventutis meæ*, id est originale peccatum quod est in parvulis, *ne memineris*, id est, ne reserves ad B æternam ultiōrem.

L

Labium, proprie, lavatorium; unde in Veteri Testamento de Salomone legitur quod labium fecit, id est lavatorium; et dicebatur labium, quia in introitu formam labii habet vel habere videatur. Dicitur idioma, quia est instrumentum loquelæ; unde in Gencsi legitur quod in ædificatione turris Babylonis omnes erant unius labii, id est unius idiomaticis. Et in Theodolo : *Confusio fit labiorum*. Dicitur verbum, unde in Psalmo : *Disperdat Dominus universa labia dolosa*. Item : *Labia nostra a nobis sunt*; illi qui dolose loquuntur labia dicuntur. Et ibi *latia dolosa*, id est ipsi existentes dolosi, *in corde et corde*, id est duplice corde, *locuti sunt*. Dicuntur prophetæ, unde in Psalmo : *Et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita*. Dicitur populus, unde in Psalmo : *Nec memorero nominum eorum per labia mea*, id est per apostolos per quos loquitur Deus. Vel labia dicuntur duo Testamenta quæ in uno consonant, quibus voluntates eorum ostenduntur, sed nec apostoli nec Testamenta sanctis minantur iudicium. Dicuntur prædicatores, unde in Cant. : *Favus distillans labia tua*, etc.

Labor, proprie, tribulatio; unde in Psalmo : *In labore hominum non sunt*. Dicitur fructus laboris sive laboriosa operatio, unde in Psalmo : *Labores manuum tuarum quia manducabilis*, etc. Dicitur iniqüitas, unde David : *Sub lingua ejus labor et dolor*, id est iniqüitas et perniciēs. Dicitur cogitatio de labore sanctorum; unde, secundum aliam expositionem : *Sub lingua ejus labor et dolor*, id est, cogitationes ejus sunt de labore sanctorum. Dicitur contritio, unde David : *Laboravi in gemitu*, etc.

Laborare, proprie, pœnitere; unde in Evangelio : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis*. Notat patientem esse, unde Dominus ait : *Laborari sustinens*, id est sui patiens.

Lac, proprie, dicitur minor doctrina quæ minus intelligentibus proponitur; unde Apostolus : *Tanquam parvulis in Christo lac dedi vobis potum*, non

C escam; et alibi : *Quasi modo geniti infantes, lac concupiscite*. Dicitur Vetus Testamentum, quod Iudeis quasi parvulis est datum, unde in Cant. : *Mel et lac sub lingua tua*, id est, tu scientiam habes de Veteri Testamento per lac figurato, et de Novo per mel significato propter dulcedinem gratiæ. Notat abundantiam temporalium in Exodo : *Dabo vobis terram fluentem lac et mel*, id est victualibus opulentam. Dicitur manifestatio apostolicæ prædicacionis, unde in Thren. : *Candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo*. Per candorem lacticis manifestatio prædicacionis insinuatur. Dicitur infantilis ætas, unde ad Herodem dicitur : *Non coques hædum in lacte matris suæ*, id est non occides Christum per hædum significatum; *in lacte matris suæ*, id est infantili ætate. Vel ibi per lac significatur peccatum quod a matre concupiscentia trahitur, unde sic potest exponi : *Non coques hædum*, id est, non sovebis peccatorem per adulacionem in peccato suo. Vel Iudeis præcipitur ne occidant Christum in die conceptionis suæ, et vocatur lac dies conceptionis Christi. Ex quo puer concipitur, lac in mamillis recipitur; est ergo sensus : *O Iudeæ, non coques hædum*, id est non occides Christum in die conceptionis suæ.

D *Lacryma*, proprie, amaritudo pœnitentiae; unde David : *Lacrymis meis stratum meum rigabo*. Dicitur pœnitentia sive dolor de peccato, unde in Psalmo : *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes*, id est dolor pro peccatis fuit mihi spiritualis refectio. Dicitur tribulatio sive dolor vel miseria, quia lacrymas producit ab oculo; unde in Apostolo : *Abeterget Deus omnem lacrymam*. Dicitur fletus, unde in lib. Reg. : *Audi vi lacrymam tuam*, id est fletum tuum, *et remisi tibi peccatum*. Dicitur intelligentia, quia, sicut lacryma procedit ab oculo materiali, ita intelligentia ab animo; unde Sapientia : *Punge oculum, et producet lacrymam*, id est exerce animum et producet intelligentiam.

Lactare, proprie, delicate nutrire, unde in *Parabolis* : *Lactu filium, et paventem te faciet. Notat adulari*, unde : *Si te lactaverint peccatores, non eis acquiescas.* Significat decipere vel prave docere, unde in *Threnis* : *Lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt catulos suos.*

Lactere, proprie, notat simplici doctrina instrui ; unde *David* : *Ex ore infantium et lactentium.*

Lactuca, proprie, dicitur amaritudo poenitentiae ; unde in *Exodo* : *Et edent nocte illa carnes assas igni, et panes azymos cum luctucis agrestibus* ; in nocte agnum comedimus, quia in sacramento Dominicum corpus accipimus quando adhuc invicem nostras conscientias non videmus. Carnes assas agni comedimus, quando ardorem passionis Christi in mente nostra exegitamus ; panes sine fermento manducamus, quando recta opera sine corruptione vanæ gloriæ exercemus. *Lactucae* agrestes valde amaræ sunt, et nos pro peccatis nostris affligi debemus, quatenus ipsa amaritudo poenitentiae abstergat a mentis stomacho humorem perversæ vite.

Lacus proprie dicitur stagnum vel aqua immobilis. Dicitur fovea vel cavea, unde in *Daniele* legitur quod missus est in lacum leonum. Dicitur infernus propter sui profunditatem et tenebrositatem, unde *Zacharias* propheta ait : *Qui educisti vinclos de lacu in quo non erat aqua.* Infernus vero non immerito lacus dicitur, quia hos quos semel ceperit superfluctantes et trepidos tormentis circumfluentibus absorbet. Dicitur profunditas carnalium concupiscentiarum, unde in *Psalmo* : *Eduxisti nos de lacu miseriae et de luto fascis.* Dicitur etiam peccatum, unde in *Psalmo* : *Lacum aperuit, id est peccatum inchoavit.*

Lætari, proprie, dicitur gaudio spirituali exultare, unde in *Psalmo* : *Lætamini in Domino et exultate justi.*

Læva proprie significat sinistram. Dicitur reprobus, unde *Isaias* : *Ad dexteram et ad lævam dilataberis*; dum quosdam conversos de malignitate sua Ecclesia suscipit, tunc ad dexteram dicitur dilatari. Ad lævam quoque dilatatur, dum ad se quosdam etiam in iniuitate permansuros admittit. Dicitur terrenum bonum vel temporalis vita, sicut dextera bonum æternum significat ; unde in *Cant.* : *Læva ejus sub capite meo et dextera illius amplebitur me*, id est in præsenti vita sustentabor temporalibus bonis et in futuro fruar æternis. Dicitur etiam adversitas, unde : *Non declines ad dexteram vel ad lævam*, id est ne [frangaris] adversis nec extollaris prosperis. Dicitur poena vel reprobatio, unde dicitur quod sancti erunt a dextera parte Christi, reprobi a læva.

Lagen proprie est vas, unde *Gedeon* in *Judic.*, fractis lagenis, terruit hostes, scilicet Medianitas ; signat corpus quod est frangendum jejuno, ut diabolus, qui per Medianitas significatur, exturbetur. Signat etiam legem legere, unde in passione : *Oc-*

A curret vobis homo lagenam aquæ vel amphoram bæjulans. Ibidem etiam significat fragiles homines ministros gratiæ Dei.

Lambere, proprie, imitari ; unde *Job* : *Pulli aquilæ lambunt sanguinem.* Aquila Christus, pulli martyres qui lambunt Christi sanguinem, id est imitantur ejus passionem. Notat etiam sumere, unde prædicta auctoritas potest sic exponi : *Pulli aquilæ*, id est fideles, *lambunt carnem et sanguinem*, id est sumunt carnem et sanguinem in Ecclesia Dei, et hoc Christi Jesu. Notat tangere, secundum quod solemus dicere : *Vestis lambit terram*, id est tangit.

Lamia proprie est monstrum virginem habens faciem, id est aquinos (58), quod carnibus vescitur humanis. Dicitur diabolus, secundum quod quidam dicunt dæmones apparere in specie muliercularum ad suffocandum parvulos, et secundum quod dictum est, dicuntur lamiae, quasi laniæ a laniando ; unde *Beja* super illum locum Marci : *Ne veniens sugillet me*, dicit quod sugillo dicitur a *sugo, sugis, vel sugillare*, quasi sub gula manum imponere ; et est tractum a lamis quæ sugendo enecant parvulos. Dicuntur falsi prædicatores vel hæretici, unde in *Threnis Jer.* : *Lamiae nudaverunt mammam, lactaverunt, etc.*

Lampas, proprie, cor humanum habens oleum charitatis qua debet accendi ; unde in *Evangelio* : *Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguuntur.* Dicuntur sancti qui lucem boni exempli aliis proponunt, unde in *Cant.* : *Lampades ejus, lampades ignis atque flamarum.* Dicitur donum Spiritus sancti vel Spiritus septiformis, unde in *Apoc.* : *Et septem lampades ardentes ante thronum qui sunt septem spiritus Dei.* Per septem lampades intelligitur septiformis gratia Spiritus sancti, vel septem dona Spiritus sancti. Dicitur etiam Christus. In lampade sunt duo, scilicet vitrum et ignis, sic in Christo duo : natura humana quæ fuit quasi vitrum fragilis, et divina natura accendens et illuminans tanquam ignis ; et sicut lampas fragilis est in atria, ita humana natura multiplici fragilitate est obnoxia ; et sicut lampas non habet ex se claritatem, sic humana natura non habet ex se gratiæ splendorem ; ex concurso olei et flammæ lampas profundit lucem ; ante Christi adventum humana natura erat lampas sine luce, lucerna sine lumine, sed lampas ista est accensa, quando humana natura est a Christo assumpta, et lampadi humanæ naturæ infusum est oleum divinæ gratiæ ; unde dicitur quod Salvatore Iesus ut lampas accensus est, quando humanam naturam in se oleo divinæ gratiæ perfudit et flammarum deitatis accedit, et sic in nocte hujus mundi viantibus lumen præbuit. Dicuntur etiam opera nostra, unde in *Evangelio* : *Simile est regnum cœlorum decem virginibus quæ accipientes lampades* : scilicet omnes lampades habent ; sed omnes lampades oleum non habent, quia plerumque in se bona cum electis reprobis ostendunt. Veniente autem Sponso, omnes virgines surgunt, quia electi et reprobri a somno.

(58) Sic. Forte legendum, et artus anguinos.

sue mortis excitantur; lampades ornant, quia secum opera sua numerant pro quibus æternam beatitudinem recipere expectant. Sed satuarum lampades extinguuntur, quia earum opera, quæ clara hominibus apparuerunt, in adventu judicis intus obscurantur, et ideo retributionem non inveniunt, quia pro eis receperunt ab hominibus laudes quas amaverunt et in hoc mundo dilexerunt.

Lana, proprie, dicitur virtus; quia, sicut ex lana fit corporis indumentum vel vestimentum, ita ex virtute fit animæ indumentum; unde in Isaia: *Et fuerint peccata nostra rubea quasi vermiculus, velut lana alba erunt;* quasi diceret: Si ad me conversi fueritis, loco gravium peccatorum quæ sunt in vobis erit virtutum dealbatio. Dicitur divina natura vel Christi innocentia, unde in Apoc.: *Caput ejus velut lana album erat.* Dicuntur fortiores qui sunt in Ecclesia, qui cedunt ornementum et indumentum Ecclesie; unde de Ecclesia dicitur in Salomone: *Quæsivit lanam et linum.* Per lanam, ut dictum est, intelliguntur in Ecclesia fortiores; per linum illi qui sunt pœnitentes, qui per multam contritionem pœnitentiae assumunt candorem justitiae.

Lancea, proprie, tentationum jacula; unde Jer.: *Circumdedit me lanceis suis.* Ecclesia lanceis ab hoste suo circumdatur, quando in membris suis ab impugnatore callido temptationum jaculis impeditur. Bene autem circumdari lanceis dicitur, quia antiquus hostis temptationis sue vulnere nos impediret. Sæpe enim gula restringitur ut libido subigatur. Si autem corpus abstinentiae afflictione non attenuatur, contra mentem libidinis flamma se excitat. Sæpe dum servare per simoniam nitimur, ad tenaciam labimur; et dum possessa effuse distribuimus, ad avaritiam ducimur, quia rursum colligere querimus quod tribueramus. Dui ergo antiqui hostis jacula ubique nos impediunt, nunc recte dicitur: *Circumdedit me lanceis suis.*

Lapidare proprie, hoc est lapidibus obruere, unde in Act. apostolorum legitur quod increduli lapidabant Paulum, non quod eum lapidibus occiderint, sed quod eum lapidibus oppresserint. Significat etiam lapidibus occidere, unde in Act. apostolorum: *Lapidaverunt Judæi Stephanum.* Significat etiam condemnare, unde in lib. Eccli.: *Piger lapidabitur stercore bovis,* id est ille qui piger est ad implendum mandata divina, condemnabitur pro eo quod ipse amplectitur stercora, id est terrena; unde *pro croceis amplexati sunt stercora quæ refutatos,* id est qui fert jugum Dei; vel piger ad implementationem legis Judaicæ vel Mosaicæ lapidabitur stercore bovis, id est condemnabitur pro eo quod criminalia adimpleat et non spiritualia quæ data sunt Judæo ad implendum; de quo bene dicit propheta: *Cognovit bos possessorem suum.*